

UNIVERSITATEA "SAPIENTIA" DIN CLUJ-NAPOCA
FACULTATEA DE Științe Economice, Socio/Umane și Inginerești
DEPARTAMENTUL Științe Alimentare

Concurs pentru ocuparea postului de **Lector Universitar poz. 13**

Domeniul de știință: **Ingineria resurselor vegetale și animale**

Disciplinele postului scos la concurs: **Tehnici culinare și bazele gastronomiei I**
Tehnici culinare și bazele gastronomiei II.,
Chimia alimentelor
Chimie fizică și coloidală

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor universității de prezentare la concurs pentru postul de
lector/șef lucrări universitar

Candidat: **Tamás Melinda.** / Data nașterii: **27.02.1977.**

Funcția actuală: **Asistent Universitar.**, Data numirii în funcția actuală: **2009.** Instituția:

Universitatea Sapientia, Facultatea de Științe Miercurea-Ciuc, Catedra de Științe Alimentare

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
	<i>Universitatea „Babes-Bolyai”, Facultatea Chimie și Inginerie Chimică,</i>	<i>Chimie</i>	<i>1995-1999</i>	<i>Licențiat în Chimie-Fizică</i>

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
	<i>Universitatea Debrecen, Facultatea de Științe Tehnice și Sociale, Catedra de Științe Alimentare</i>	<i>Ingineria produse alimentare</i>	<i>2008-2016</i>	<i>Dr. pHd. ingineria produse alimentare</i>

3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr. crt.	Țara / Unitatea	Domeniul / Specializarea	Perioada	Tipul de bursă

4. Grade didactice/profesionale anterioare

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
	<i>Fabrica de apă minerală SC „Perla Harghitei” SA.</i>	<i>Industria alimentară</i>	<i>1999-2000</i>	<i>Chimist</i>
	<i>Fabrica de bere SC „Bere Ciuc” SA.</i>	<i>Industria alimentară</i>	<i>2000-2001</i>	<i>Chimist</i>
	<i>Fundația Sapientia, Universitatea Sapientia</i>	<i>Învățământ superior</i>	<i>2001-2006</i>	<i>Asistent de laborator, chimist</i>

	<i>Cluj-Napoca, Facultatea de Științe Tehnice și Sociale, Catedra de Științe Alimentare</i>			
	<i>Universitatea Sapientia, Facultatea de Științe Miercurea-Ciuc, Catedra de Științe Alimentare</i>	<i>Învățământ superior</i>	<i>2006-2009</i>	<i>Preparator</i>
	<i>Universitatea Sapientia, Facultatea de Științe Miercurea-Ciuc, Catedra de Științe Alimentare</i>	<i>Învățământ superior</i>	<i>2009-prezent</i>	<i>Asistent Universitar</i>

5. Îndeplinirea standardelor minimale ale universității

Indicatori de performanță	Nr. min. realizări	Nr. realizări candidat
Deținerea titlului de doctor în domeniul de știință definit de disciplinele din postul scos la concurs	Îndeplinit	Îndeplinit
Activitatea științifică și profesională dovedită prin publicații și participări la manifestări științifice	Minim 40 puncte conform Grilei anexate	296,2

Semnătură Candidat,

Tamara Melinde